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mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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Kirish. So‘nggi bir necha o‘n yilliklarda turizm sanoatning yanada muhim sohasiga 

aylanib bormoqda, rivojlanayotgan mamlakatlar iqtisodiyotida muhim rol o‘ynamoqda. Biz 

ushbu maqolada nomoddiy-madaniy merosning turizm obyekti va O‘zbekistonda turizmni 

rivojlantirishning kaliti sifatidagi ahamiyatiga to‘xtalib o‘tamiz.  

Madaniy meros ikki toifaga bo‘linadi: moddiy va nomoddiy-madaniy meros. Moddiy 

merosga tarixiy obidalar, binolar, hunarmandlar mehnati va boshqa madaniy boyliklar kiradi. 

“Nomoddiy-madaniy meros” deganda jamoalar, guruhlar va ayrim hollarda alohida shaxslar 

oʻzlarining bir qismi sifatida tan oladigan amaliyotlar, koʻrinishlar, ifodalar, bilimlar,

koʻnikmalar, shuningdek, ular bilan bogʻliq boʻlgan asboblar, buyumlar, artefaktlar va madaniy

joylar tushuniladi. madaniy meros An'anaviy, zamonaviy va bir vaqtning o‘zida istiqomat

qiluvchi: Graciela tomonidan ta'riflangan Nomoddiy-madaniy merosga turli xil madaniy kelib

chiqishi odamlari shug‘ullanadigan zamonaviy qishloq va shahar amaliyotlari, shuningdek,

o‘tmishdan meros bo‘lib qolgan an'analar kiradi; Natijada, “Nomoddiy-madaniy meros” iborasi

sahna san’ati, ijtimoiy amaliyotlar, marosimlar va bayram tadbirlari, shuningdek, og‘zaki nutq

an’analari va ifodasi, tabiat va an’anaviy hunarmandchilik haqidagi bilimlarni bildiradi [12;

B.36-44]. Jamiyatlar va tashkilotlar o‘zlarining atroflari, tabiiy dunyosi va tarixiga qarab

nomoddiy-madaniy merosni doimiy ravishda rivojlantiradilar. U avvalgi avlodlardan hozirgi va

kelajak avlodlarga o‘tib kelmoqda. Nomoddiy-madaniy meros jamoalarga o‘ziga xoslik

tuyg‘usini beradi. [1; B.807-810, 6; B.153-162, 8; B.75]. YUNESKO taʼrifiga koʻra nomoddiy-

madaniy meros toʻrt turga boʻlinadi: anʼanaviy, zamonaviy va jonli, inklyuziv, reprezentativ,

jamoaviy.

  O‘zbek xalqining o‘tmishi uzoq tarixga borib taqaladi. Bu davrda xalqning ham moddiy, 

ham ma’naviy madaniyati jahon sivilizatsiyasining o‘lmas namunalariga aylandi. Xususan, 

o‘zbek xalqining nomoddiy-madaniy merosi ko‘p asrlik ajdodlar tomonidan sayqallanib, 

demokratik islohotlarni yanada chuqurlashtirish va fuqarolik jamiyatini rivojlantirishning 

muhim predmeti sifatida qadrlanib kelinmoqda.[12: B.3]. 

Sobiq Ittifoq parchalanganidan buyon O‘zbekistonda istiqomat qilayotgan qarindosh-

urug‘lari va do‘stlarini ko‘rish maqsadida qo‘shni davlatlar va Mustaqil Davlatlar 

Hamdo‘stligiga a’zo davlatlardan bo‘lgan ko‘plab xalqaro sayyohlar O‘zbekistonga tashrif 

buyurmoqda. 

Yevropa, AQSH, Afrika, Osiyo mamlakatlarida istiqomat qiluvchi xalqaro sayyohlarning 

aksariyati Oʻzbekistonga oʻzbek xalqining boy tarixini aks ettiruvchi obidalar, qadimiy binolar, 

muzeylar kabi tarixiy maskanlardan bahramand boʻlish, shuningdek, ularning bir qismi 

Oʻzbekistonga tashrif buyurishadi. Qolaversa, arab mamlakatlari xalqi O‘zbekistonga ziyorat 

qilish maqsadida tashrif buyuradi. Biroq, noyob nomoddiy-madaniy meros, an'analar, urf-

odatlar, marosimlardan bahramand bo‘lish maqsadida O‘zbekistonga juda kam sayyohlar 

tashrif buyurishadi. Demak, ushbu tadqiqotning maqsadi Buxoroning nomoddiy-madaniy 

merosini turistik resurs sifatida o‘rganishdan iborat. Bundan tashqari, ushbu tadqiqot 

https://doi.org/10.47390/SP1342V3SI4Y2023N21
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Buxoroda nomoddiy-madaniy merosga nisbatan xabardorlik va tendentsiyani o‘rganishga 

qaratilgan. 

 Adabiyotlar tahlili. Gonsalesning Ispaniyadagi nomoddiy turizm va individual o‘ziga 

xoslik o‘rtasidagi bog‘liqlik bo‘yicha tadqiqoti natijalari shuni ko‘rsatdiki, nomoddiy meros 

turizmi mahalliy joylardan ajralib turadigan o‘ziga xoslik manbasini taklif qilishi mumkin. 

Bundan tashqari, Ma va Vang nomoddiy-madaniy meros haqidagi bilimlarni turistik tovarlarga 

aylantirish kerakligini taklif qildilar va uni saqlab qolish uchun ular uchta strategiyani 

rag‘batlantirishdi: 1) merosning haqiqiyligini saqlaydigan nomoddiy-madaniy meros 

muzeylarini tashkil etish; 2) tajriba maydonini virtualizatsiya qilishda merosning haqiqiyligini 

qayta tiklaydigan nomoddiy-madaniy meros tematik parklarini rivojlantirish; 3) ijrochilarning 

ijrochilik faoliyati asosida haqiqiy sahna sahnalarini yaratish, nomoddiy-madaniy merosni 

turistik mahsulotga aylantirishning eng yaxshi usuli uni real sharoitlarda sahnalashtirishdir.[5; 

B.29]  Bundan tashqari, Keitumetse va Nzoining fikriga ko‘ra, rivojlanayotgan mamlakatlarda

qadimiy joylarni Jahon merosi ro‘yxatiga kiritish turizmni rivojlantirishi mumkinligini

ko‘rsatdi, shuning uchun u yerda yashovchilarning nomoddiy merosiga ta'sirini hisobga olish

va ximoya qilish kerak.[3; B.145]. Timozyning fikriga ko‘ra, moddiy va nomoddiy meros

madaniy turizm taklifining asosiy tarkibiy qismidir va nomoddiy-madaniy meros aslida turizm

mahsulotining katta qismini o‘zida mujassam etadi[10; B.32]. Rodzi, Zaki, and Sublilar  turizm

va nomoddiy-madaniy merosni o‘rganib chiqdi va turizm sayyohlarni jalb qilish va odamlarga

foyda keltirishi bilan birga, nomoddiy-madaniy merosga zarar yetkazishi haqida xulosaga

kelgan[6; B.416]. Butunjahon Turizm tashkilotining  ma'lumotlariga ko‘ra, turizm mahalliy

madaniyatni jonlantirish va yoyish uchun ajoyib tezlatuvchi bo‘lishi mumkin, ammo u insonlar

ximoya qilishni istagan madaniy xususiyatlarni xavf ostiga qo‘yishi mumkin[10]. Smuka

nomoddiy-madaniy merosdan foydalanish hududning o‘sishiga qanday ta'sir qilganini ko‘rish

uchun intervyu o‘tqazib, kuzatuvlar olib bordi[8; B.159]. Aniqlanishlar shuni ko‘rsatdiki,

hududda rejalashtirilgan tadbirlar va tadbirlarda turizm mahsuloti sifatida nomoddiy-madaniy

merosga unchalik e’tibor berilmagan, holbuki, turizm orqali nomoddiy-madaniy merosning

uzoq muddatli saqlanishi mahallaning iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishiga xizmat qilmoqda.

Metodologiya. Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekistonning Buxoro shahrida 

mahalliy sayyohlarning nomoddiy merosni rivojlantirish tendentsiyasini o‘rganishdir. 

Tadqiqot metodologiyasi miqdoriy va miqdoriy onlayn tadqiqotlarni o‘z ichiga oladi, birinchi 

bosqich nomoddiy meros va turizm bo‘yicha keng qamrovli adabiyotlarni o‘rganishdan iborat. 

Mahalliy aholidan ma'lumotlarni osongina yig‘ish uchun onlayn intervyu o‘tkaziladi. Turizm va 

mehmonxona sanoatining dolzarb masalalari bo‘yicha respondentlarning fikr va qarashlarini 

bilish uchun avtobiografik savollardan tashqari 10 ta savoldan iborat bo‘lib, ulardan 3 tasi 

batafsil javoblarni talab qiladi. 

Savollar 

1. Buxoroning nomoddiy merosi bilan tanishmisiz?

2. Buxoro musiqa maktabi bilan tanishish va tinglashga qiziqasizmi?

3. Siz Kurash va Ko‘pkari marosimlarida (an’anaviy sport turi) ishtirok etish yoki jonli

ravishda tomosha qilishni xohlaysizmi? 

4. Gilamdo‘zlikning an’anaviy mahoratiga qiziqasizmi?

5. Siz hunarmandchilik ustaxonalariga tashrif buyurib, an'anaviy hunarmandchilik

bo‘yicha ko‘nikmalarga ega bo‘lishga qiziqasizmi? 
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6. Siz mahalliy taomlarni pishirish va tatib ko‘rishga qiziqasizmi?

7. Shahardagi o‘tish jarayonlari (masalan, tug‘ilish, nikoh, o‘lim va h.k.) bilan bog‘liq

marosimlar va marosimlar kabi odatlar va ijtimoiy urf-odatlarni o‘rganishga qiziqasizmi? 

8. Sizningcha, O‘zbekistonda madaniy turizmni rivojlantirishning o‘ziga xos foydasi nima

bo‘lishi mumkin? 

9. Sizningcha, turistlarning O‘zbekiston haqidagi fikri va dunyoqarashiga an’analarning

ta’siri qanday? 

10. O‘zbekistonda turizmni yanada rivojlantirishga qanday muammolar to‘sqinlik

qilmoqda deb o‘ylaysiz va ularni hal etishning qanday yo‘llarini taklif qilasiz? 

Tadqiqot natijalari. Ushbu tadqiqotda jami 64 respondent ishtirok etdi. Ularning 60% 

erkaklar, qolganlari esa ayollardir. 

Aksariyat respondentlar nomoddiy-madaniy merosga oid 1-7 savolimizga, jumladan, 

hunarmandchilik ustaxonalariga tashrif buyurish, kurash, ko‘pkari, pishirish va mahalliy 

taomlardan tatib ko‘rish, urf-odatlar va marosimlar kabi odatlar va ijtimoiy urf-odatlarni 

o‘rganishga “juda yuqori” qiziqishda ekanligini bildirishgan. 

Sizningcha, O‘zbekistonda madaniy turizmni rivojlantirish natijasida nimalarga erishsak 

bo‘ladi? 

Ulardan biri “Tariximizni dunyo bilishi kerak, yurtimizda qanchadan-qancha buyuk 

insonlar yashab o‘tgan, bularni yanada rivojlantirish kerak, buyuk allomalarimiz hayoti va ijodi 

haqida yozgan yozuvchilarning asarlarini, xorijiy tillarga tarjima qilish kerak,” deb javob 

bergan. Boshqa respondent “O‘zbekistonda turizm uchun barcha qulayliklar mavjud emas, 

masalan, milliy uslubdagi restoranlarimiz kichik va barcha standartlarga javob bermaydi, 

shuningdek, gidlarning yetishmasligiga ham e’tibor qaratish lozim”, deb javob bergan, yana bir 

respondent “Turizm – bu O‘zbekistonda hali yosh bo‘lgan  sanoat. Bu sohalarni rivojlantirish 

uchun malakali mutaxassislar sonini ko‘paytirish va xalqaro sayyohlarni qishloqlarga olib 

kelish zarur, chunki biz shaharlarda topa olmaydigan ko‘plab an’analarni qishloqlarda 

uchratishimiz mumkin. Oʻzbekistonda madaniy turizmni rivojlantirishda malakali 

mutaxassislar, madaniy meros obʼyektlarini reklama qilish borasida yetarlicha muammolar 

mavjud, degan xulosaga kelinmoqda. 

  Sizningcha, turistlarning O‘zbekiston haqidagi fikri va dunyoqarashiga an’analarning 

ta’siri qanday? 

“Agar hamma narsa bizning urf-odatlarimiz va e'tiqodimiz asosida amalga oshirilsa, bu 

narsa sayyohlarda juda yaxshi ta’surot qoldiradi. Afsuski, shaxsan o‘zim guvohi bo‘lgan 

vaziyatlarda qo‘shtirnoq ichidagi ba’zi mahalliy madaniyatli odamlar turistlarni ko‘rib, ularni 

ahmoq qilishga harakat qilishadi (Chorsu bozoridagi sotuvchilar va aravalar misolida), 

menimcha, bunday holatlar xorijlik sayyohlar bizni madaniyatsiz odamlar deb o‘ylaydi”, deb 

yozadi respondentlardan biri. Onlayn so‘rovnomaning yana bir ishtirokchisi “Juda ijobiy, 

chunki O‘zbekistonda dam olgan har bir sayyoh bizning urf-odatlarimiz va qadimiy 

maskanlarimizni yodga oladi”, deb fikr bildirdi. Xulosa qilib aytganda, qadimiy urf-odat va 

an’analarimiz sayyohlarni jalb etish, madaniyatimizni dunyoga tanitishda g‘oyat muhim o‘rin 

tutadi. 

O‘zbekistonda turizmni yanada rivojlantirishga qanday muammolar to‘sqinlik qilmoqda 

deb o‘ylaysiz va ularni hal etishning qanday yo‘llarini taklif qilasiz? 
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Respondentlardan biri “O‘zbekistonda katta festivallar tashkil etilishi kerak, shunda biz 

ko‘proq sayyohlarni jalb qila olamiz. Biz ekologiyaga jiddiy e’tibor qaratishimiz, uni muhofaza 

qilishimiz kerak, chunki bugungi kunda ko‘plab mamlakatlar fuqarolari ekologik muammolar 

tufayli jabr ko‘rmoqda, shuning uchun ko‘proq sayyohlar bizning betakror tabiatimizni, go‘zal 

tog‘larimizni ko‘rish uchun tashrif buyurishi mumkin. Biz ularni uylariga qaytganidan keyin 

qarindoshlari va do‘stlariga yurtimiz haqida gapirib berib, reklama qilishga undashimiz kerak. 

Shunday ekan, milliylik timsoli bo‘lgan kiyimlarni kiyib, ularga urf-odat va an’analarimizni 

ko‘proq ko‘rsatishimiz kerak”deydi.  Yana bir respondent “Yana bir muammo shundaki, ta’lim 

tizimida turizm yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalarning nazariy bilimlarini oshirish bilan 

birga amaliyotga ham e’tiborni kuchaytirish zarur, chunki turizm ta’limida ayrim oliy o‘quv 

yurtlari talabalari 4 yil davomida mehmonxona yoki sayyohlik agentliklarida bir marta ham 

amaliyot o‘tkazmang, shuning uchun ular amaliy tajribasiz faqat nazariy bilimlar bilan 

cheklanadi. Hech bir yosh avlod amaliy ko‘nikmaga ega bo‘lmay turib, yangi g‘oya o‘ylab 

topmasligi aniq”deb javob bergan. Boshqa respondentlar yomon infratuzilma va reklama, 

investitsiyalar va boshqalar haqida shikoyat qildilar. 

Xulosa. Buxoro tarixiy va jozibali binolarga ega ajoyib shaharlardan biridir. U o‘zining 

takrorlanmas qadimiy va madaniy merosi bilan asrlar davomida sayyohlar va jahon 

jamoatchiligini o‘ziga jalb etib kelmoqda. Buxoroda tarixiy va ziyorat turizmi yuqori darajada 

rivojlangan. Chunki u yerda Yetti Pir ziyoratgohi, Ark, Labi Hauz, Sitorai Moxi Xosa va boshqa 

ko‘plab tarixiy va ziyoratgohlar joylashgan. Biroq, infratuzilma va reklamaning yomonligi, 

sarmoya, yetarlicha malakali mutaxassislar yetishmasligi kabi muammolar ko‘p. 
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